云浮市文化广电旅游体育局

[image: image1.png]

云浮市文化广电旅游体育局开展冬春火灾

防控和消防安全大排查大整治阶段性工作情况

云浮市消防安全委员会 ：

根据《云浮市消防安全大排查大整治工作方案》、《关于转发广东省消防安全委员会<2021年度广东省冬春火灾防控工作实施方案>的通知》（云消安委办〔2021〕30号）和2021年度云浮市冬春火灾防控工作实施方案推进路线图有关部署要求，我局高度重视，结合消防安全生产大排查大整治工作，认真研究部署加强全市文博单位2021年度冬春火灾防控工作。现将2022工作开展情况汇报如下:

一、切实强化消防安全意识，压实安全监管责任

[image: image2.png]

2022年1月26日，召开局班子（扩大）会议传达学习省、市安全防范、疫情防控有关会议精神，并研究春节假期全市文广旅体疫情防控和安全生产、消防工作。通报了各督导组汇报近期赴各县（市、区）督导检查的情况，要求坚决落实各级各部门有关安全生产、消防工作的要求，紧密联系实际，认真分析研判春节文广旅体行业市场安全生产形势，强化安全隐患排查和安全保障工作，要迅速督促各涉文广旅体场所、企业、经营业主做好假期各项安全生产、消防工作，迅速着手整改各项安全生产、消防的漏洞，夯实属地管理责任、行业管理责任和企业主体责任。

二、开展2022年春节假期节前文化广电旅游体育行业市场督导检查工作

连日来，云浮市文广旅体局派出4个督查小组，到各县（市、区）开展春节前文化旅游体育行业市场督导检查工作。本次督导检查内容是：全面检查各县（市、区）文化、广电、旅游、体育行业领域安全隐患，重点检查娱乐场所、网吧等人员密集场所，A级景区和星级饭店，经营性游泳场所、广播电视机构等重点领域、重点部位的安全生产、消防、疫情防控、值班值守工作，应急预案的制订情况，应急处置队伍的落实情况等。

　　督导组采取现场督导、查阅资料和访谈等形式，对各县（市、区）文化旅游体育行业进行了全面督查。要求各地要充分认清当前形势，按照党中央、国务院、省委省政府、市委市政府“双统筹”工作要求，扎实做好“六稳”工作，落实“六保”任务，全力以赴抓好春节期间假日文化广电旅游体育各项工作，满足人民群众对美好假日生活需求。要强化组织领导，压实工作责任，做到守土有责、守土担责、守土尽责、守土有方，有效防范和化解各种风险挑战。要周密部署，加强统筹协调，进一步健全完善假日工作方案预案，认真做好假日市场疫情防控、安全生产、消防、市场秩序监管、应急值守、信息报送等工作，确保春节期间全市文化广电旅游体育行业市场安全稳定。

　　此次共检查网吧、KTV、游艺娱乐场所、电影院、A级旅游景区、星级酒店、公共图书馆、公共体育馆、文物保护单位、经营性游泳场所等文化旅游体育场所33家次，发现存在问题23家次，针对检查发现的问题，督查组已现场责令整改。

三、强化公共文化体育场馆安全检查
（一）加强春节期间文博单位消防安全检查

根据《国家文物局 应急管理部关于进一步加强文物消防安全工作指导意见的通知》要求，进一步督促市博物馆、各县市区文博单位做好文物建筑火灾防控工作。要求文物单位的主要负责人严格落实文物消防安全责任制，按照“政府统一领导、部门依法监管、单位全面负责、公民积极参与”的原则，坚持“谁管理、谁使用、谁负责”，严守安全底线，提升消防安全责任意识，掌握基本消防知识。文物保护范围内严禁生产、使用、储存和经营易燃易爆危险品，周围禁止堆放柴草、木材等可燃物。文物建筑内严格控制使用明火，不得超负荷用电，不得乱拉乱接电线，对电气线路经常性开展检查。加强日常巡查巡视，加强消防应急处置准备工作，制定灭火与疏散预案。

近日，我局派出督查小组到各县（市、区）开展春节前文化旅游体育行业市场督导检查工作，重点检查文博单位场所落实火灾防控工作情况，督促宗教宗祠类文物单位防范燃烧香纸明火隐患，博物馆单位加强燃气安全、用电安全以及电动车停放、充电管理。

（二）加强罗定市博物馆重大火灾隐患整治督查
罗定市博物馆被列入省人民政府办公厅第十三批重大火灾隐患实施挂牌督办单位，共有15项火灾隐患问题需要落实整改。我局按照省、市有关通知要求，认真落实部门监管职责，积极督导协调罗定市文广旅体局和罗定市博物馆认真落实整治整改工作，努力争取尽快摘牌销案。至2021年12月底，罗定市博物馆已完成火灾隐患问题整改事项7项，尚有8项整改难度较大问题，鉴于罗定市财政困难等多方面原因仍未完成整改。
1.加强落实整改督查情况：2021年12月17日，我局由局分管领导带队组成督查组到罗定市博物馆，检查督办罗定市博物馆开展重大火灾隐患问题整改落实工作情况。督查组与罗定市文广旅体局分管领导及罗定市博物馆领导班子召开专题会议，研究推进隐患问题整治整改工作；并就招投标程序时间较长导致不能按期完成整改提出申请延期提出指导意见。12月24日，由于罗定市博物馆重大火灾隐患问题整改项目招投标流程需要较长时间，未能在限期内完成整改工作，罗定市文广旅体局向罗定市消防安全委员会提出完成整改延期申请。

2.完成招标程序确定中标单位：12月6日，《罗定市博物馆火灾隐患挂牌督办整改项目招标公告》在广东省政府采购网、云浮市公共资源交易网发布公告。12月28日，在广东合创工程管理有限公司组织下，罗定市文广旅体局和罗定市博物馆相关负责人与投标公司召开罗定市博物馆火灾隐患挂牌督办整改项目开标评审会。经评定，确定广东大安建设科技有限公司为中标单位。29日，在广东省政府采购网发布中标结果公告。30日，向中标公司发出中标通知书。

下一阶段，罗定市文广旅体局、博物馆将与广东大安建设科技有限公司接洽签订工程施工合同，尽快实施消防整改方案，确保成火灾隐患问题整改整治任务，顺利完成摘牌销案。

（三）加强公共体育场所安全检查

按照关于印发《2022年云浮市公共体育场馆、群众体育活动和高危险性体育项目经营活动场所安全生产监督检查工作方案》的通知（云文广旅体群〔2022〕4号），重点对英东体育馆、综合训练馆、蟠龙天湖社区体育公园的用电安全、消防安全和健身器材使用情况进行检查，发现英东体育馆外墙电路有掉落现象，综合训练馆墙体有明显裂缝，蟠龙天湖社区体育公园电路存在接电不规范、体育器材损坏的现象，已要求相关单位进行整改并加大自查力度。

四、开展文化娱乐场所消防安全大检查
采取双随机抽查和联合执法检查等方式，加大对辖区内的网吧、KTV等人员密集场所执法巡查力度，深入排查各类风险隐患，重点检查场所消防设施和灭火设备是否定期维修保养；场所安全出口和疏散通道是否畅通；是否存在将安全出口上锁、堵塞疏散通道、遮挡消防设施和疏散指示标志等情况。并督促各地统筹做好安全生产、疫情防控各项工作，安排部署好行业安全、疫情防控、市场秩序、应急值守、信息报送等工作。据统计，1月份以来，全市文广旅体部门共出动检查人员762人次，检查网吧、KTV等经营场所259家次。
五、加大消防安全宣传培训
一是我局借助局网站、今日头条、南方+等网络平台，进一步加大我局开展消防安全生产大排查、文化娱乐场所消防安全监督等相关信息的宣传，营造处处讲安全、时时抓安全的工作氛围。二是云浮广播电视台等市县级广播电视播出机构积极宣传报道各地各单位落实安全生产、消防安全工作措施和工作动态，加大在广播、电视及新媒体编排播出消防安全、森林防火宣传新闻报道和公益广告的力度和播放频率，提高广大群众消防安全和森林防火意识。

[image: image3.png]g

                           云浮市文化广电旅游体育局
                               2022年1月27日

抄送：云浮市应急管理局。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wNCfoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFPyT2NCgFNRz1Pi=xKSPwMSXsNTLzLxzyPSXxQDX1Lib2LDM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzL6Dt59436WmvrOSyrykz+190iPxtKFwuivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsCNwKtutdN047KCz76L4cO8usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD4LCDyLCP3LCDwOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiHsLCDsLiffLSX5Lib5LSb7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3Ki=tLSH7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOijvKTYBKTD1KS=3KSADKTHyOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=0TUUHPmEFcFYTdCciLkQHMjQYdGYMc2IIVGTvc0YCSkoxZCcyUVE5QzgoXlQYYkbwYSMmazwuY0QOP2g3UCgZPTbzPTMhT1w5bTwSQzskNFjzUGUuczYBMDjxcWogJzIkdmIodDsXJyYocycDSFslL2QuQkMwKzEhR0QwSCEhTV8vZD4TVT4kdV0YczoOLUAgYygFb2o2XVMHMT8TcmIzLjIoPTwIS0IKbjX2RzIoYjo2Z0clUFQEYmEWQ2MGaj8IaEP3bEkZdmMJNCApQDz1SlwQP2AYTUTuLGgsZEDxQTIIQUUkVk=yayYWJ18rcDcHaCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiD4MiP7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=4LmUTTV0xaWLuT2kGb0kXLGEPQVH8cF4wVlwPMCYMbl31LV0TdkkwPWECUUEOYTEFLCEQTWf2aSUILUX0MzH0NVoScDM4QWMlTiT2dmf2czEOTzzuK0j0U2cqMiIpMVgVTUkHXiHwPzkMTWkASWkxZkEZZ1UqP0T2PSg2YCAsZUc2bTgOaV34TTD0TGACSSk3K0kyQV8YMBsuQyDxTUXxPkIRc17uT1nwbjHxP0oWZSEyQS0BTlcJbGYrTUYCZ0oCTmEibiEZMj8IVWgCSTMgLkoGNFIZSmMkciEmNDD2VScQNFgYLVMidGMQLiYZPVf2Vl0SdmoYSkg1Y1QYLVcOPkICdiI2di03MjEqXR8qaT0RLyMyZygtJ2AAVFPwNEgoT2n3ckkSZmH2QDM3KyUPQGoRUjcMTlYXYSEFYh8EK2MyYz4FclcyXV0ibF45aWgiLFQ1VCb1VmQ2dizyMiEKay=zbUnwaTQraEMGTzQvVj84Mzo1Tkn0cz3qP2YQVhr1TTLyUjMAKyYCQT4rTx8HMycRbR8iL1EQY0j0dSEtRFwXYTQRSlnwbF0TUVEYLzkkTSUWQTP0UmYDQ141MUnxYzkXTUENMjUPZGQoZ2gFdmERMSUZZ0MVMlDwSVw4P1YzaWDyR1gzQmoTPjIzbDksQVv3QC=3Lm=vQSUlRUYXaEo5ZVMZYT0ObGXwLlgxbyYAU2ArRSDxSjogR2YTSR8GT2Hwbjs1bjs2bCb1P0k2YDkSRVs4P2QtPzDyM0QWSTkNMTk4ZiYwPkg3PycyQUkwM2YSTlIAPzIyLVQIcWIJUDErSVYrUFQGdm=8OUQRPh8OVUETUGE0PyIDQT04UEn2cyMjQVcJaTg1LTctaEY3YWISb14CMjsKSkMJM0knVlQ2Shr3X0kWamoIUlQ0XUMzMmoObkYHLBsISzknU1wJSyLvSjk4Tz4IdEQIPTDzSjUWTyIIKzgVXTQodFzqaTk3P1cgJzQkSiD0aULyUDUJJzgyRUEnVTUgcl0NK2n2RTIsTFf2dm=wMlg3QR8yRls2Tjz1Lkc3RTghTFEIUVYWS0EKSh8idkYuKygISTYHRUIvPz7xPzEVRS0GY2YzZ1ruXkAJa2QJR1IZaTj1QkInQiQKXToVYVYhcmLwM2ABXTgRXlwJYSYScjIiRWEgRWgYUCQYZj4BY1HxbE=vMy=xLi=wNS=wLy=zNC=wLSvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9XyHyYSUkMSkjXSMkLlL2YiIlYiP4YiL1XlXvXyklLlP7Kz0jMS3MBiwPblktcEMkcC3vOB8PblktcEMkcC3MBiwSYVErT1UxZVErOlrwSjIRSVXyMlgxZWLxR0UYP0cDVjEmYGYORjY2Zk=

- 2 -